
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2963/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/234656, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA NERI MONTEIRO LISBOA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3266702/1, lotada 
na Agência Belém, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 21.02 a 22.03.2011, referentes ao triênio 
2004/2007, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 449/2011-DG/CDRH, DE 28.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 22.02.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ TIAGO ALVES AMARAL, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194024/1, lotado na Agência de 
Trânsito de Ananindeua, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 08.02 a 17.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 448/2011-DG/CDRH, DE 28.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
107606A/1, em 24.02.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE 
PAULA, Assistente Administrativo, matrícula 80845406/1, 
lotada na Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-
Assistenciais, doze dias (12) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 10.02 a 21.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 447/2011-DG/CDRH, DE 28.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico expedido 
pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD, em 17.02.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LAÍS SANTANA DA SILVA TRINDADE, 
Assistente Administrativo, matrícula 54196746/2, lotada na 
Regional de Trânsito de Belém, dez dias (10) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 09.02 a 18.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 446/2011-DG/CDRH, DE 28.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
107616A/1, de 24.02.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora MICHELE ALVÃO SOUSA, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 57194177/1, lotada na Agencia de Trânsito de 
Barcarena, por quinze (15) dias no período de 10.02 a 
24.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209509

Ato: PORTARIA 485/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Justiliano Ferreira Rios (GERENTE DA 
REGIONAL DE TRÂNSITO DE TUCURUI (DAS-04))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209518

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 489/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
SANDOVAL LOPES DE ALMEIDA FILHO GERENTE DA REGIONAL 
DE TRÂNSITO DE TUCURUI (DAS-04)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209338

PORTARIA: 441/2011
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da GFV para operação 
carnaval, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50090301/João Cordeiro de Castro (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209356

PORTARIA: 475/2011
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe de Gerência de transporte 
para fazer o levantamento e recolhimento dos veículos ofi ciais e 
locados, vistoria e treinamento da prestação de conta do cartão 
combustível.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572266091/Adaias de Oliveira Santos (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/01/2011 a 27/01/2011
50376892/Antonio Santos (Bombeiro) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 26/01/2011 a 27/01/2011
572274681/Bruno Costa dos Santos (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/01/2011 a 27/01/2011
57175313/Cláudio Anderson de Souza Wassally (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2011 a 27/01/2011
572100322/Emerson Gil dos Santos Correa (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/01/2011 a 27/01/2011
51172262/Francisco Carlos Bittencourt (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/01/2011 a 27/01/2011
57227769/Gildo Carvalho dos Santos (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/01/2011 a 27/01/2011
572349271/Maurício Santos da Silva (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/01/2011 a 27/01/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209434

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 436/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
MARIVAN OLIVEIRA SOUZA  GERENTE DA AG. DE TRÂNSITO DE 
ITUPIRANGA (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209458

Ato: PORTARIA 481/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 04/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Antonio Nilo de Barros Filho (DIRETOR DE 
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA (DAS-05))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209447

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 482/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 04/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
JOSÉ AUGUSTO FURTADO REAL DIRETOR DE TECNOLOGIA E 
INFORMÁTICA (DAS-05)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209479

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 488/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
ANA PAULA STROPOZZON  GERENTE DA AG. DE TRÂNSITO DE 
OURILÂNDIA (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209473

Ato: PORTARIA 484/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Patrícia Gomes da Silva (GERENTE DA AG. DE 
TRÂNSITO DE OURILÂNDIA (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209494

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA 483/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 02/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS ASSESSORA DE GABINETE 
(DAS-04)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209380

PORTARIA Nº 049/11-GAB DE 03/03/2011
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. Considerando 
a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.282 de 19.01.00. 
RESOLVE: CEDER, a contar de 03 de março de 2011, a 
servidora HELENA DO SOCORRO CURCINO ALHO, Técnico 
de Administração e Finanças: Administrador, matrícula nº 
54191321/2, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará, com ônus para o orgão de destino.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209241

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria Nº 47/11-DG-02/03/11
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
Maria Tereza do Nascimento Borges Secretária de Diretoria
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209235

Ato: Portaria Nº 046/11-DG-02/03/11
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex offi cio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Comissionado / MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS 
(Secretária de Diretoria)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209225

 PORTARIA N° 426 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 257/09.02.2011, publicada 
no DOE n° 31.853 de 11.02.2011, que autorizou a Gratifi cação 
de Tempo Integral para a servidora CLAUDIA REGINA VIEIRA 
MATOS, matrícula n°5569397/2, cargo de ECONOMISTA, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.03.2011.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
Número de Publicação: 209230
 PORTARIA Nº 428 DE 03 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo n° 
66468/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, o servidor SÉRGIO 
AUGUSTO ARAÚJO ARAGÃO, cargo de CONTADOR, matricula 
nº 54188881/1, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


